1

平成 20 年 3 月 28 日

各 位
      会 社 名    株 式 会 社 ナイガイ

代表社名   取締役社長 林 勇二
（コード番号 8013 東証 1 部）

問合せ先 取締役ｽﾀｯﾌ担当 油利隆文
電話番号 ０３－５８２２－３８１０

事業再編成に関するお知らせ

 当社は、平成 20 年 3 月 28 日開催の取締役会において、下記のとおり抜本的な事業再編と、それに伴

う経営合理化策の実施を決議いたしましたのでお知らせいたします。

1. 事業再編の背景
 当社はこれまで選択と集中を基本に、レッグウェア事業・レディースウェア事業・チルドレンウェア

事業を基幹事業と位置付け、積極的にこれらの事業強化を推し進めてまいりました。しかしながらその

成果は想定いたしました計画に至らず、「中期経営計画」初年度(平成 20 年 1 月期)においても大幅な計

画との乖離を発生させるに至りました。この事態を受け、抜本的な事業の再建策を検討してまいりまし

た結果、当社の強みでもあるレッグウェア事業を中核とする、新たな「レッグウェア専業の事業会社」

として再出発することといたしました。今後につきましては、経営資源をレッグウェア事業に集中させ、

レッグウェア事業と直接、間接にシナジーのない非関連事業については譲渡、撤退を早期に図るととも

に、後述する経営合理化策を実施することにより安定的な収益基盤を築き黒字転換を目指します。

2. 事業からの撤退
① レディースウェア事業

当社の主顧客でありますミセス対象のレディースウェア事業は、長期にわたる消費動向の低迷、

加えて異常気象による消費者の買い控えや原材料の高騰など種々のリスクが顕在化し、残念ながら

収益構造の改善が見込まれない状態となりました。限られた経営資源を有効に生かすために、黒字

転換が見込まれない百貨店、専門店、量販店販路を中心に展開するレディースウェア事業から本年

8 月末を目処に撤退を行います。

② チルドレンウェア・ゴルフウェア事業

ポロ チルドレンウェアならびにゴルフウェア事業につきましては、本年 7 月 31 日をもって株

式会社ポロ ラルフローレン ジャパン社とのライセンス契約が期間満了となり、8 月 1 日からは

株式会社インパクト二十一に移管される予定となっております。

 2

3. レッグウェア事業の拡大
 すべての経営資源を集中させレッグウェア専業事業会社として、

① 既存チャネル（百貨店、専門店、量販店）での取り組み強化による、収益基盤の安定化
② 新業態として多様化する消費者ニーズへ対応する「直営型ビジネスモデル」の構築
③ 新業態として急速に拡大する次世代チャネルへ対応する「メディアネットワーク型ビジネスモ

デル」の構築
④ グローバル化市場に対応する、OEM を含むアジア、欧米向け「輸出ビジネス」の拡大

4. 経営合理化策
 上記事業の撤退ならびにレッグウェア事業への集中により、下記のとおりの経営合理化策を行いま

す。
  ①事業所の閉鎖または縮小

すべての事業所を対象に、閉鎖または縮小を検討しておりますが、詳細については内容が決定

次第お知らせいたします。
   ②人員の適正化

本年 8 月末日までに予定しておりますが、詳細については検討中であり、内容が決定次第お知

らせいたします。

なお、事業撤退に伴う損失 37 億円は、第 111 期（平成 20 年 1 月期）決算において特別損失に計

上済みです。

5. 事業再編後の業績予想（連結ベース）

上記の事業再編計画の実施に伴う業績につきましては、112 期(2009 年度 1 月期)は、売上高２６０

億円、営業損失３億円、当期利益１０億円を予想しております。

以上